23/06/2020 Gmail- Questionamento Edital CCOO1/2020

I ' I GI T ]a|| Senador Licitação <cplsenadorp@gmaiI.com>

Questionamento Edital CC001/2020
Hugo Bezerra <hugobezerra@vipetro.com.br> 22 de junho de 2020 15;05
Para: cpIsenadorp@gmaiI.com
Cc: comercial@vipetro.com.br

Prezados, ,“ ff* \
i /_-'A .,

4 ' _ Í'\#135" ‹*
Venho por meio deste protocolar solicitação de esclarecimentos e questionamentos do referido Edital. if ¡

-.-z--- ' "'/_ z-_. r›¬:gr›.« /
_,z

Segue Anexo!

` Favor confirmar e-maill

Ati,

Hugø V Bezerra TBLI +55 (84) 3234-7153

Engo C,'V¡¡ Cel.: +55 (84) 99684-5814

ITC - International Trade Center, Sala 307
Rua Dr. Poty Nóbrega, 1946, Lagoa Nova
CEP 59.056~180 - Natal - RN

W www.vigetro.com.br

de Éeclareoimentos e Questionamentos CC 01.2020 - Senador Pompou.pdf
296K

https://mail.googIe.com/mail/u/0?ik=eaced05786&view=pt&search=alI&permmsgid=msg-f%3A1570227176907721577&simpI=msg-f%3A1670227. .. 1/1

2 RUA SANTOS DUMONT. IOZ -Cenlm
U CEP 59600-l70 - MOSSORÓ - RN

TEL: +55 (84) 3316-7000
vigglrizfivigetrgrgm tir

RUA POTV NOBREGA, l94b- Ed. ITC - SALA 307 -L, NOVA
z CH' 59056-I80-NATAL - RN
8 TEL: +55 (N41 3134-7153

@¿;:irgn,ziaIfã¡vlpgliQ.;gm.§r

RESPONDÊN

Mossoró-RN, 22 de junho de 2020

A f' í' 11" `,I -Y ,LW . .^_ ¡' ` ,`

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu J /*' ,
Av. Francisco França Cambraia, s/n, Centro “_ _
Senador Pompeu/CE - CEP 63.600-000 , W 'r

K 1
-..__

\
\'~

._-›,À.`
_`..._ 52"ti .

Q̀1

_>' .ç1-

3 ›‹-`_ ____›` _.____

Att.: Comissão Permanente de Licitação '\., f'*`*-'öfítz l z/

Assunto: Pedido de Esclarecimentos

Ref: Edital de Licitação - Concorrência n°. 01/2020 - Implantação de sistema de abastecimento de água
nas localidades, Inchui, Boa Vista do Antônio Alves, Serrotinho Sitio dos Negros e Salgado, Riacho do
Meio, Credo (KM 25), Riacho Verde, Japão, Campo de Aviação, Passagem do Meio, Bonfim (KM 201,
Códia - Jenipapeiro, conforme convênio FUNASA N° 2309/2018..

Prezados Senhores,

A VIPETRO CONSTRUÇÕES E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA, sediada na Rua Vicente
Femandes, n° 179, Bairro Aeroporto, Mossoró/RN, CEP 59.607-685, Brasil, inscrita no CNPJ/MF sob
o n° 09.080.623/00]-96, interessada em participar do referido processo, vem, respeitosamente, requerer
que sejam prestados os esclarecimentos abaixo:

Questionamento 01

Analisando as planilhas orçamentárias as quais fazem parte do instrtunento convocatório da licitação em

epígrafe, identificamos que alguns serviços indispensáveis para execução da obra não estam
contemplados e/ou foram mal dimensionados na planilha orçamentária, como por exemplo:

0 Regularização de fimdo de vala;

0 Colchão de areia para base da tubulação conforme é preconizado em norma;

o Envoltório do tubo com areia;

0 Sinalização da via;

0 Nos ramais das ligações predias foi dimensionado escavação manual em volume insuficiente,
pois é sabido que tais ligações são executas manualmente e não mecânicas conforrne foi
especificado no orçamento da prefeitura;

0 Bota fora e espalhamento referente a escavação de 3* categoria.

0 Taxa de empolamento do bora-fora;

Solicitamos a inclusão/revisão dos itens a cima mencionado, tendo em vista que os mesmos são
indispensáveis para execução da obra.

i§5€%`

É nux szwros. ouMowr,ioz~cznu‹› ./,Í __- ii-_',z
5 car saóou-no-Mossoizó-RN 1 .,;\'-P' ` ›
2 TEL; +ss‹s4)13i5.7ooo Í

mzflmâuâataâainai /Q F;'¿z_
aux vorv Noansoâ. |94ó-ea rrc - s/«LA 3‹r1-|..No A ' `
Csrsvosõ-mo-NATAL-au ç “4
1'£¡_z+ss (u4;a.u4-1151 "\
w cwfl \ Í'¡`¿¡,'¡,.¡

\-r'\›

CORRESPONDÊ

`--.¬ ._ .ffQuestionamento 02

Referente ao item de administração de obra, identificamos que não foram contemplados os encargos

complementares dos colaboradores listado.

Solicitamos que sejam incluídos os encargos complementares para todos os colaborados do item

de administração de obra.

Questionamento 03

Analisando as planilhas de serviços, não identificamos item para vigilância de canteiro, uma vez que tal

item é essencial para o período noturno e para os finais de semana, Luna vez que não existe atividades

em andamento nesses horários.

Solicitamos a inclusão da vigilância do canteiro de obras.

Sem mais.
.,

“ Hugo Veras» zcrm
z.›.- ‹ mi 'iu \ iv. ~i|‹,'¬=~\==

Hugo Bezerra
Setor de Licitações